
Ⅱ 鳥取市公共下水道事業変更計画書

                                      公共下水道管理者   鳥取市長  深澤 義彦 

                                      工事着手の年月日    昭和２８年１０月２１日 

令和 ７年 ３ 月３１日 

                      工事完成の予定年月日  令和１２年 ３ 月３１日 

4



処 理 区 調 書

〔秋里処理区､千代水処理区､吉岡処理区〕 

第１表（予定処理区域調書） ··········································· 6
[...]
(単位ミリメートル)

延長
(単位メートル)

点検箇所
の数

摘要

大池第２排水区

○1,350 110 0

○1,500 440 0

○1,650 90 0

○1,800 180 0

○2,000

34



（第４表－６）

4,700

凵3,700×1,600

2,000

凵1,700×950

2,500

凵2,300×700

2,650

凵2,300×1,100

摘要

凵2,400×1,100

10 0

凵2,500×1,100

40

○1,650 210

小計

凵1,200×1,200

凵1,300×1,300

凵20,00×2,600

小計

0

0

400 0

千代水処理区

千代水処理区

0220

排水区の名称
主要な管渠の内のり寸法
(単位ミリメートル)

延長
(単位メートル)

点検箇所
の数

210 0

90 0

40 0

20 0

逆川右岸第1排水区

湖山池北部第6排水区

凵2,000×1,000 0

0

凵1,600×1,300
140
110

0

凵1,700×1,300
60
100

0

30 0

160 0

10

0 千代水処理区

凵1,000×1,150 200 0

管渠調書(分流式、雨水管)

凵1,500×1,700 90 0

凵3,000×1,900 450 0

小計 540

210

小計
1,110
1,120

湖山池東部第2排水区

湖山池東部第1排水区

0 千代水処理区

○1,650 120 0

湖山川左岸第26排水区

35



3,900

凵3,100×1,500

4,700

凵3,200×1,500

3,000

凵1,800×1,400

5,000

凵3,800×1,400

大井手川左岸
第1排水区

凵1,500×1,500 340 0

凵1,600×1,600 350 0

□1,500×1,000 20 0

□1400×1,400 130 0

旧湖山川右岸
第6排水区

60 0

240 0

凵4,800×1,400 40 0

小計 340 0 千代水処理区

千代水処理区

旧湖山川右岸
第5排水区

凵2,500×1,500 310 0

110 0

160 0

小計 580 0 千代水処理区

湖山川右岸第8排水区

凵1,000×1,000 50 0

凵1,000×1,100 40 0

□1,500×1,500 10 0

小計 100 0 千代水処理区

○3,000 460 0

湖山川左岸第26排水区

○1,800 410 0

○2,000 220 0

○2,200 280 0

○2,400 220 0

小計 1,910 0

管渠調書(分流式、雨水管)

排水区の名称
主要な管渠の内のり寸法
(単位ミリメートル)

延長
(単位メートル)

点検箇所
の数

摘要

36



2,900

凵2,250×1,700

2,900

凵2,250×1,600

2,700

凵1,600×1,800

3,000

凵1,900×1,800

管渠調書(分流式、雨水管)

排水区の名称
主要な管渠の内のり寸法
(単位ミリメートル)

延長
(単位メートル)

点検箇所
の数

摘要

大井手川左岸
第1排水区

□1,700×1,700 180 0

□1,900×1,900 150 0

□2,100×2,100 40 0

小計 1,210 0 千代水処理区

□2,700×1,500 160 0

□3,000×1,500 180

小計 1,070 0 千代水処理区

大井手川右岸
第5排水区

小計 100 0 千代水処理区

大井手川右岸
第2排水区

凵2,300×1,800 130 0

□2,300×1,500 90 0

凵2,300×1,900

凵2,300×1,700

大井手川右岸
第6排水区

□1,500×16,00 90 0

小計 90 0 千代水処理区

晩稲川左岸第16排水区

70 0

90 0

230 0

390 0

□2,300×1,600 10 0

凵2,300×2,250 30 0

凵800×2,200 100 0

0

250 0

0220

37



150 0

管渠調書(分流式、雨水管)

排水区の名称
主要な管渠の内のり寸法
(単位ミリメートル)

延長
(単位メートル)

点検箇所
の数

摘要

晩稲川左岸第16排水区

110 0

10 0

0

0

0

0

0

0

0

凵1,300×1,300 350 0

小計 540 0 千代水処理区

□1,300×600

□1,800×700

□2,300×710

凵1,600×360

□2,100×360

凵960×710

凵690×1,060

凵930×910

□1,000×1,200

凵870×590

100

70

60

60

60

130

90

1,470小計 0 千代水処理区

大井手放水路左岸
第2排水区

凵1,200×1,200 190

0

38



1,100

凵800×800

2,300

凵1,600×1,300

2,700

凵2,000×1,500

3,300

凵1,300×2,000

3,300

凵1,900×2,100

10,330
10,340

管渠調書(分流式、雨水管)

排水区の名称
主要な管渠の内のり寸法
(単位ミリメートル)

延長
(単位メートル)

点検箇所
の数

摘要

0470小計

野坂川右岸第1排水区

○1,700 250 0

□1,500×1,500 30 0

小計 280 0 千代水処理区

千代水処理区計 0

旧野坂川右岸第1排水区

40 0

130 0

110 0

110 0

80 0

千代水処理区

39



（第５表－１）

晴天日最大
(単位：立法ﾒｰﾄﾙ)

雨天日最大
(単位：立法ﾒｰﾄﾙ)

72,400

(晴天時能力

＋ 98,630

BOD 遮集汚水 100,120

15mg/L 80

60㎥/分

＋

3W処理分

35㎥/分)

BOD 33,803

15mg/L 31,180

BOD

15mg/L

T-N 1,498

20mg/L 1,374

T-P

1.9mg/L

高級処理
(高度処

理
ｵｷｼﾃﾞｰｼｮ
ﾝﾃﾞｨｯﾁ
法）

吉岡
クリーン
センター

良田
0.45
0.44

1,800 1,800

19,80019,800
千代水
クリーン
センター

晩稲南
隈秋里
及び
江津

5.86

高級処理
(標準活
性汚泥
法)

摘要

72,400
秋里下水
終末処理場

松並町
三丁目
及び
秋里

7.45

高級処理
(標準活
性汚泥
法)

処理能力
計画処理

人口

終末
処理場等の

名称
位置

敷地面積
(単位：ﾍｸﾀｰﾙ)

計画
放流
水質

処理方法

40



（第５表－２）

流入管渠 1式 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り

沈砂池 3池 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り
平均流速0.2～0.3ｍ/秒
滞留時間40～60秒

ポンプ井 1井 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り
揚水量
晴天時4,320㎥/時
雨天時11,880㎥/時

分水槽 1槽 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り

    61,000
最小流量55,700㎥/日

249,800
最大流量249,400㎥/日

最初沈殿池

6池

6
5池

矩形鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り

50
水面積負荷47㎥/㎡/日

50
水面積負荷49㎥/㎡/日

　　50
水面積負荷8㎥/㎡/日

A,B:6/6既設

C:4/4既設
  2/2
D:1/1既設

エアレーシ
ョンタンク

10
9 池

矩形鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り

　 8
ｴｱﾚｰｼｮﾝ時間9時間
ｴｱﾚｰｼｮﾝ時間8時間

 8
ｴｱﾚｰｼｮﾝ時間47時間

A,B:4/4既設
C:4/4既設
  2/2
D:1/1既設

最終沈殿池

12池

6
5池

矩形鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り

 25
水面積負荷23㎥/㎡/日

 25
水面積負荷20㎥/㎡/日

20
水面積負荷3㎥/㎡/日

A,B:12/12既設

C:4/4既設
  2/2
D:1/1既設

塩素混和池 2池
鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り
(雨天時処理分含む)

15
接触時間17分

放流渠 1式 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り

汚泥貯留タンク
1槽
2槽

生汚泥
余剰汚泥

固形物負荷90㎏/㎡･日
貯留時間12時間

1/2
2/2

汚泥濃縮槽
（重力式）

2槽 円形鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り
　60

固形物負荷58㎏/㎡･日

2/2
千代水ｸﾘｰﾝｾﾝﾀｰ移送
生汚泥一括処理

汚泥濃縮槽
（機械式）

2基 常圧浮上濃縮機

運転時間24時間
能力φ3.2（7.2㎡型）
25
15㎏/㎡･時

2/3
千代水ｸﾘｰﾝｾﾝﾀｰ移送
余剰汚泥一括処理

雨天時
処理施設

1式 高速ろ過設備 60㎥/分

秋
里
下
水
終
末
処
理
場

終末処理場等の敷地内の主要な施設

摘要
終末

処理場等
の名称

個数
主要な施設

の名称
構造 能力

41



汚泥消化槽
3
2槽

円形鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り
　15

消化日数17日
3/3
2/2

ガスタンク
1槽
1槽
-

ドライシール式
ドライシール式
　　　-

容量1,500㎥
容量3,000㎥
　　-

2/2
1/1

汚泥脱水設備 4台 ﾍﾞﾙﾄﾌﾟﾚｽ式脱水機 50㎏/ｍ・hr 4/4

脱臭施設 3槽 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 生物脱臭槽 3/4

汚泥焼却炉 2基 流動床式焼却炉 汚泥量－40ｔ/日 岩美町の委託を受け
て岩美町公共下水道
脱水ケーキ約2.9t/
日を焼却処理する。

ﾘﾝ回収施設 2基 処理設備 2.0t/日（焼却灰） 2/3

ケーキ貯留槽 1槽 サイロ式 容量350㎥ 1/1

管理棟 1棟
鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り
975㎡(延2,595㎡)
延2,814㎡

水質試験室
計量器室

1/1

雑用水施設 3基 用水設備 3.2φ×7ｍ

機材倉庫 1棟 鉄骨造 450㎡

備蓄倉庫 1式 鉄骨造 50㎡ 防災施設

受変電設備 1式 受電容量約2,500kVA 特別高圧受電

自家発電
設備

1台 発電機

終末処理場等の敷地内の主要な施設

終末
処理場等
の名称

主要な施設
の名称

個数 構造 能力 摘要

秋
里
下
水
終
末
処
理
場

42



（第５表－３）

流入管渠 1本 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 流量1.999㎥/sec

主ポンプ棟

1棟

4台
3台

鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り

汚水ポンプ

除塵機１式
除砂設備１式

35.0
能力29.5㎥/分(内予備1台)

2/4
2/3

後段沈砂池 2池 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り

　0.3
平均流速0.2ｍ/sec

40
滞留時間52sec

2/4

最初沈殿池 3池
鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り
円形放射流式

　50
水面積負荷43㎥/㎡・日 3/7

エアレーション
タンク

6槽 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 池断面積30.94㎡ 6/14

送風機棟
1棟
3
2台

鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り
送風機

125
風量約90㎥/分

3/4
2/3

最終沈殿池 6池
鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り
長方形平行流式 水面積負荷約20㎥/㎡･日 6/14

塩素混和池 1池 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 塩素接触時間約15分 1/1

放流
ポンプ棟

1式
4台
3台

鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り

放流ポンプ
    35.0
流量29.5㎥/分(内予備1台)

2/4
1/4

放流渠 1式 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 流量1.999㎥/sec

終末処理場等の敷地内の主要な施設

終末
処理場等
の名称

主要な施設
の名称

個数 構造 能力 摘要

千
代
水
ク
リ
ー

ン
セ
ン
タ
ー

43



汚泥移送
ポンプ棟

1棟
2台

鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り
汚泥ポンプ 能力0.7㎥/分

管理棟 1棟 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り
中央管理室、電気室
事務室、水質試験室

受変電設備 1式

自家発
電気設備

1台 発電機

し渣・沈砂
受入れ棟

1棟 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 処理能力1.0㎥/時

土壌脱臭床 1式

汚泥移送管 1式 ダクタイル鋳鉄管

φ150mm×2条
秋里下水終末処理場
へ移送し一括処理

終末処理場等の敷地内の主要な施設

終末
処理場等
の名称

主要な施設
の名称

個数 構造 能力 摘要

千
代
水
ク
リ
ー

ン
セ
ン
タ
ー

44



（第５表－５）

オキシデーショ
ンディッチ

1池

1池

鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り
長巾深
162m×2.1m×3.5m

100m×2.1m×3.5m

滞留時間24時間

ｽｸﾘｰﾝﾕﾆｯﾄ脱水機構付
3.1㎥/分1.7kW

2/2

最終沈殿池 2池 φ11.5m×深3.0m

　6.0
滞留時間11.5時間

12.0
水面積負荷6.3㎥/㎡/ｄ

2/2

紫外線滅菌 1棟 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 1800㎥/日×1.5kW 1/1

汚泥濃縮槽 1棟
長巾深
2m×2m×3.0m

  40.0
固形物負荷27.3kg/日 1/1

汚水調整池 1棟
長巾水深
56m×2.1m×3.5m

    5.4
滞留時間7.6時間 1/1

砂ろ過設備 1式 移動床式 900㎥/日×2台 2/2

分配槽 1棟 SUS製 700㎥と1,100㎥に分配 1/1

吉
岡
ク
リ
ー
ン
セ
ン
タ
ー

終末処理場等の敷地内の主要な施設

終末
処理場等
の名称

主要な施設
の名称

個数 構造 能力 摘要

45



（第６表－１）

晴天時最大 雨天時最大

秋里
ポンプ場

秋里
処理区

鳥取市松並町
三丁目地内

0.39 － 408 合流雨水

摘要

ポンプ施設調書（合流式）

処理区の
名称